
Školní vzdělávací program  Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

                                                   

5.5. Vzdělávací oblast: Člověk a společnost  

5.6. Člověk a příroda 
 

 5.5.1. Vyučovací předmět: Věcné učení 
 
 
Charakteristika vyučovacího předmětu 
 
Vyučovací předmět Věcné učení  vychází ze dvou vzdělávacích oblastí;  Člověk a společnost a Člověk a 
příroda. 
Obsah vyučovacího předmětu Věcné učení navazuje na učivo 1. stupně ZŠS. Upevňuje poznatky, zkušenosti a 
vědomosti, které žáci získali ve vyučovacím předmětu Prvouka, dále je rozvíjí a zařazuje do širších souvislostí.  
Charakter výuky umožňuje žákům  hlouběji porozumět procesům probíhajícím v lidském těle, v přírodě i ve 
společnosti.  Vedeme  žáky k úctě a ochraně životního prostředí. Při výuce jsou rozšiřovány a zkvalitňovány 
komunikativní možnosti žáků, rozvíjena osobnost žáků po stránce rozumové i mravní, formovány jejich vnitřní 
postoje k životnímu prostředí i k důležitým oblastem života společnosti.  
Všechny činnosti vychází z individuálních možností žáků a vedou k aktivnímu praktickému začlenění žáků do 
života společnosti.   
Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu 
Jedná se o povinný vyučovací předmět, který se vyučuje na 2. stupni ZŠS v 7. – 10. ročníku v  5 hodinové časové 
dotaci.  
Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu Věcné učení  je rozdělen na  2 základní tématické celky , které se dále 
člení podle obsahu následovně : 

1. Člověk a společnost  
a. Historie našeho národa 
b. Člověk ve společnosti 
c. Poznatky o společnosti 
d. Péče o občana 

2. Člověk a příroda  
a. Základní poznatky z fyziky 
b. Základní poznatky z chemie 
c. Základní poznatky z přírodopisu 
d. Základní poznatky ze zeměpisu 

Výuka je organizována v kmenové třídě ZŠS, ve specializovaných učebnách (učebny informatiky, cvičná kuchyně, 
školní pozemek, školní dílny.…), popřípadě pomocí prožitkového učení formou praktických činností, vycházek do 
okolí, výletů  a exkurzí. Popřípadě v jiném alternativním prostředí, vhodném pro výuku. 

 Začlenění průřezových témat 
1. Osobnostní a sociální výchova - OSV 

- osobnostní rozvoj 
- sociální rozvoj 
- morální rozvoj 

2. Enviromentální výchova - EV 
- základní podmínky života 
- ekosystémy 
- lidské aktivity a problémy životního prostředí 
- vztah člověka k přírodě 

 
 Předmět Věcné učení  se opírá o mezipředmětové vztahy z jiných vzdělávacích oblastí  
Proto lze propojovat tematické celky těchto předmětů a kombinovat jejich výchovné a vzdělávací strategie. 

Vu + Čt  – využívání  aktuálního  obsahu jednotlivých tématických okruhů při čtení, využívání sociálního čtení 
(nákupy v obchodech, nabídkové katalogy zboží, orientační tabule, piktogramy, dopravní značky, jízdní řády, 
orientace na mapě, seznamování s pověstmi, historickými událostmi…) 
Vu + Ps – opis i přepis textů s aktuálním obsahem, výroba pracovních listů a prezentací 
Vu+ Řv – využívání  aktuálního  obsahu jednotlivých tématických okruhů při rozvíjení slovní zásoby, tvoření vět 
k obrázkům, poslechu, dramatizaci i přednesu básní a říkadel,  rozhovorech na dané téma (u lékaře, u kadeřníka, 
nákup zboží, atd.) 
Vu + Hv – využití rytmu, rytmizace slovních celků a zpěv písniček s aktuálním obsahem (zvířata, profese, zdravá 
výživa, historie, počasí, lidová přísloví, lidové zvyky a obyčeje, oslavy svátků, narozenin, známá města, státy, …), 
hudebně pohybové improvizace atd. 
Vu + Vv – využívání  aktuálního  obsahu jednotlivých tématických okruhů jako motivace při malování, kreslení, 
vykreslování omalovánek, dokreslování do pracovních listů, … 



Školní vzdělávací program  Základní škola a Mateřská škola Raspenava 
Vu + Pv – využívání  aktuálního  obsahu jednotlivých tématických okruhů při manipulační činnosti – praktické 
třídění komunálního odpadu, konstruktivní stavebnice, mozaiky, výroba pomůcek, práce s keramickou hlínou, 
příprava jídel, stolování, jiné doplňkové praktické činnosti, příprava prezentačních výstav ( Vánoce, Velikonoce….)  
Vu + Tv – využívání  aktuálního  obsahu jednotlivých tématických okruhů při tělovýchovných chvilkách,  
turistických výletech (poznávací výlety s překonáváním přírodních překážek a zvyšováním tělesné zdatnosti, 
využívání tělesného schématu (pojmenování jednotlivých částí těla, orientace v prostoru, vizuomotorická 
cvičení,..) atd. 
Vu + PC – využívání  aktuálního  obsahu jednotlivých tématických okruhů při práci s výukovými programy PC, 
práce s interaktivní tabulí, vyhledávání informací na internetu, vytváření jednoduchých prezentací…. 
Vu + Po – využívání  aktuálního  obsahu jednotlivých tématických okruhů při třídění, řazení, porovnávání, 
postřehování, sčítání odčítání, rozkladech čísel,…využívání  získaných vědomostí  a schopností v praktických 
činnostech (obchody – nakupování, vážení, měření, kalendář přírody, orientace v čase, plánování, cestování,  …) 
 
Výchovně vzdělávací strategie vyučovacího předmětu Prvouka směřující k plnění klíčových kompetencí    
Kompetence k učení (a,b,c, d, e, f, g) 

 Obsah jednotlivých tematických okruhů   přibližujeme žákům pokud možno pomocí konkrétních prožitků 
s možností zapojení co nejvíce smyslů (multisenzorálně) 

 jako podpůrné, pomocné a motivační, využíváme dostupné učební materiály a učebnice, i možnost 
procvičování a upevňování poznatků ve specializovaných učebnách (učebny informatiky, cvičná kuchyně, 
dílny, školní pozemky…) 

  nabízíme nové zdroje poznatků  - PC, internet, noviny, časopisy, knihy,  rozhlas,  televize, vycházky,  
výlety, exkurze, 

 vyhodnocujeme výsledky žáka, využíváme naučených oblíbených činností jako přirozené odměny za 
aktivitu při hodinách  (PC – hry, pomoc při organizaci vyučování, konzumace zhotovených pokrmů, 
nakupování v obchodě, kupování jízdenek atd.) 

Kompetence k řešení problémů (a, b, c, d, e, ) 
 aplikujeme sociální učení – návštěvy odlišných prostředí –  město – vesnice, obchod, pošta, nádraží, 

kino… 
o upevňujeme základní pravidla slušného chování  
o dbáme na to, aby žáci věděli na koho se mohou s důvěrou obrátit o pomoc (třídní učitel, 

konkrétní dospělá osoba, …) 
o formou modelových situací upevňujeme získané poznatky v reálném prostředí 

 vytváříme modelové situace ve kterých žáci postupně získávají potřebnou sebedůvěru – sebeobsluha, 
dokončení zadané práce, oslavy a společné kulturní akce (narozeniny, svátky, Velikonoce, Vánoce, konec 
školního roku, atd.)  

o ve spolupráci s učitelem 
o při spolupráci se spolužáky 
o při spolupráci se žáky jiných tříd 
o při spolupráci s rodiči 
o v širším sociálním prostředí 

 postupně směřujeme žáky k samostatnějšímu rozhodování – využíváme dramatizace a různé didaktické 
hry i praktické činnosti 

 při vyučování i o přestávkách  dostávají žáci možnost  řešit problémové situace ve spolupráci s učitelem, 
asistentem učitele 

Kompetence komunikativní ( a, b,c, d, g) 
 uplatňujeme i způsoby neverbální komunikace – pro jednotlivce vytváříme alternativní způsoby 

komunikace  
 dáváme žákům prostor k vyjádření svých pocitů a názorů a vytváříme prostor pro samostatné 

rozhodování  (výběr z několika možností) 
 zadáváme úkoly zaměřené na komunikaci v širším sociálním prostředí- veřejná místa – obchod, pošta, 

zdravotnictví, doprava, služby … 
o seznamujeme žáky se základními obecně používanými piktogramy, dopravními značkami 
o opakováním procvičujeme poznávání  a pochopení jejich významu v praktických situacích 

 umožňujeme žákům aplikovat získané znalosti z oblasti informační a komunikační technologie (s bohatou 
škálou vzdělávacího software a informačních zdrojů) ve vyučovacím předmětu  

Kompetence sociální a personální ( a, b, c, d, h) 
 seznamujeme žáky s prostředím, ve kterém žijí 

o třída, škola, okolí školy, město, stát, Eurororegion, příroda …. 
 vedeme žáky k pochopení významu řádu a pravidel  při skupinové i individuální práci  

o v rámci školy  
o v rámci mimoškolních aktivit (výlety, výstavy, exkurze…) 

 podněcujeme žáky k samostatnosti při sebeobsluze a osobní hygieně, poukazujeme i na možnost 
zneužívání cizí osobou 

 Upevňujeme u žáků  pravidla očekávaného slušného chování  
o ve škole ( ve vztahu k učitelům, spolužákům, zaměstnancům školy…) 
o doma (ve vztahu k rodičům, sourozencům, zaměstnancům ÚSP, …) 
o v širším sociálním prostředí (prodavač, lékař, policie, ….) 



Školní vzdělávací program  Základní škola a Mateřská škola Raspenava 
 vedeme žáky, aby na základě poznání nebo přijetí nové role v pracovní činnosti pozitivně ovlivňovali 

kvalitu společné práce ( výstavy, prezentace, společenské akce…) 
 
 
Kompetence občanské (a, c, d, c) 

 postupně seznamujeme žáky se základními pravidly slušného chování v užším i širším sociálním 
prostředí , důsledně trváme na jejich dodržování  

 poukazujeme na možná nebezpečí (ve škole, doma, při sportu a hře, v přírodě, na ulici apod.)  
 cíleně vytváříme a upevňujeme u žáků  návyky a stereotypy 

o stereotypy chování ( prosba, poděkování, pozdrav…) 
o stereotypy zdravého životního stylu ( stravování, sport, …) 
o stereotypy chování vhodného pro krizové situace ( úraz, požár, ztráta,…) 
o stereotypy ochrany životního prostředí (třídění odpadů…) 

Kompetence pracovní ( a, b, e,f)  
 důsledně vedeme žáky k upevňování základních hygienických návyků a sebeobsluze (převlékání, mytí 

rukou, použití WC ) 
 používáme srozumitelné a jednotné pokyny, verbalizujeme úkony, zajišťujeme míru pochopení 

s akcentem na dodržování zásad bezpečnosti práce i BESIP 
 umožňujeme žákům prezentovat výsledky své práce formou výstav a kulturních vystoupení 

 



Školní vzdělávací program      Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

Vzdělávací oblast: 

Vyučovací předmět: Věcné učení Ročník: 7.  

Výstupy 7. roč. Učivo 
Průřezová témata 

mezipředmětové vztahy 
 

ČLOVĚK A SPOLEČNOST 

 Historie našeho národa 
Žák by měl 

- poznat rozdíly ve způsobu 
života pravěkých a 
současných lidí 

 Člověk ve společnosti 
Žák by měl  

- mít základní informace o 
otázkách rodinného života 
a rozlišovat postavení a 
role rodinných příslušníků 

- respektovat pravidla 
společenského soužití 

 Poznatky o společnosti 
Žák by měl  

- znát symboly našeho státu 
a jeho hlavní představitele 

 Péče o občana  
        Žák by měl 

- dokázat vyřizovat své 
osobní záležitosti, 
v případě potřeby požádat 
o radu 

  
ČLOVĚK A PŘÍRODA 

 Základní poznatky z fyziky 
Žák by měl  

- rozpoznat jednotlivá 
skupenství 

- rozeznat zdroje tepla 
- rozeznat zdroje zvuku 
- vědět o vlivu nadměrného 

hluku na životní prostředí a 
zdraví člověka 

 
 
 život v pravěku  

 
 
 
 
 

 rodina, funkce a struktura rodiny 
 obec, kde žiji, můj domov – škola  

 
 pomáháme si navzájem (pomoc mladším spolužákům, starým a nemocným 

lidem…) 
 
 

 doprava, provoz na ulici, v dopravních prostředcích -  BESIP  
 
 
 

 naše město; naše vlast Česká republika;  prezident; státní symboly, … 
 
 
 
 
 lidská práce, zdravotní péče, pošta, obchod 
 

 
 
 
 
 
 

 základní fyzikální vlastnosti látek 
 
 přeměny skupenství, tání, tuhnutí, teplota varu, kapaliny 

 
    Vv, Pv, Hv, Tv, Po, Čt, Ps, PC, Řv 
 
Ev 

- lidské aktivity a 
problémy životního 
prostředí – změny 
v krajině 

 
 
OSV  

- rozvoj schopností 
poznávání – cvičení 
pozornosti a soustředění 

- mezilidské vztahy 
- morální rozvoj – 

hodnoty, postoje, 
praktická etika – 
rozvíjení dovedností 
rozhodování 
v problematických 
situacích všedního dne 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pv, Tv, Po, Čt, Řv 



Školní vzdělávací program      Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

Výstupy 7. roč. Učivo 
Průřezová témata 

mezipředmětové vztahy 
 

 
 
 

 Základní poznatky z chemie 
Žák by měl  

- rozlišovat druhy vody- 
pitná, užitková, odpadní  

- rozlišit základní vlastnosti 
látek – rozpustné, 
nerozpustné 

 
 

 Základní poznatky z přírodopisu 
Žák by měl  

- získat základní 
povědomí o dění 
v přírodě během 
ročních období  

- vědět o způsobu péče 
o rostliny a zvířata 
během roku 

- vědět o významu 
hospodářsky důležitých 
rostlin 

- poznat nejběžnější 
druhy hub 

- znát části lidského těla, 
vědět o základních živ. 
funkcích 

 
 

 Základní poznatky ze zeměpisu 
Žák by měl  
 

- orientovat se na mapě podle 
barev, rozlišit vodstvo, horstvo, 
nížiny, státní hranice 

- najít na mapě zeměpisnou 
polohu ČR, region podle místa 
bydliště, sousední  státy 

 
 zdroje zvuku, ozvěna; hudební nástroje; škodlivost nadměrného hluku 

 
 
 
 
 
 
 
 

 voda; voda v přírodě, pitná a užitková voda, odpadní voda, čistota vody, 
ochrana životního prostředí  

 vlastnosti látek, hustota, rozpustnost – využití v praxi; vliv teploty a míchání na 
rychlost rozpouštění pevné látky 

 zdravá výživa – vitamíny, sacharidy, tuky… 
 stavební pojiva, cement, vápno, sádra – užití v praxi -  BOZP 
 rok v přírodě; měsíce; týden; organizace dne 

 
 

 stavba, tvar a funkce rostlin, význam jednotlivých částí těla vyšších rostlin 
(kořen, stonek, list, květ, semeno, plod) – vznik nového života 

 významní zástupci vybraných skupin rostlin ( hospodářsky důležité) a 
živočichů podle životního prostředí (voda vzduch země)  

 
 

 jedlé a jedovaté houby – první pomoc při otravě houbami 
 

 lidské tělo – zdraví – nemoc – úraz 
 

 vnitřní orgány 
 
 

 
 
 
 

 
 

 mapa, orientace na mapě podle barev 
 

 
 
 
Hv 
 
 
 
 
 
 
 
Ev   

- základní podmínky 
života -  voda- význam 
vody pro lidské aktivity, 
ochrana její čistoty 

- přírodní zdroje  - zdroje 
surovinové a energetické 

 
 Vv, Pv, Hv, Tv, Po, Čt, PC, Řv 
 
Ev  

- postavení člověka 
v přírodě – pochopení 
základních přírodních 
zákonitostí - střídání 
ročních období 

 
 
Vv, PC, Čt, Pv 
 
 
 
 
PC, Čt,  
 
 
 
 
 



Školní vzdělávací program      Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

Výstupy 7. roč. Učivo 
Průřezová témata 

mezipředmětové vztahy 
 

 
 moje město, kraj kde žiji,  hlavní město ČR, poloha ČR, EUROREGION NISA 

 

Ev 
- vztah člověka 

k prostředí – naše obec, 
zajišťování ochrany živ. 
prostředí 



Školní vzdělávací program      Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

Vyučovací předmět:Prvouka Ročník: 8. 

Výstupy 8. roč. Učivo 
Průřezová témata 

mezipředmětové vztahy 
 

 
ČLOVĚK A SPOLEČNOST 

 Historie našeho národa 
Žák by měl 

- mít základní poznatky 
z českých dějin – 
významné historické 
události v naší zemi   

 Člověk ve společnosti 
Žák by měl  

- znát hodnoty přátelství a 
vztahů mezi lidmi, být 
ohleduplný ke starým a 
postiženým 
spoluobčanům 

- respektovat pravidla 
společenského soužití  

- uplatňovat vhodné 
způsoby chování a 
komunikace v různých 
situacích, rozlišit projevy 
nepřiměřeného chování 

 Poznatky o společnosti 
Žák by měl  

- znát symboly našeho 
státu a města a jeho 
hlavní představitele  

- být seznámen se 
základními právy a 
povinnostmi občanů 

 Péče o občana  
        Žák by měl 

- dokázat vyřizovat své 
osobní záležitosti, 
v případě potřeby požádat 
o radu 

- mít osvojeny nezbytné 

 
 

 
 život ve středověku   
 staré pověsti, regionální pověsti 
 významné osobnosti českých dějin,  

 
 
 
 
 

 pomáháme si navzájem (pomoc v rodině, mladším spolužákům, starým a 
nemocným lidem…) 

 
 

 odpovědnost rodičů za výchovu dětí, školní řád, vztahy ve škole  
 

 mezilidská komunikace; rodina, škola, oslavy svátků a výročí, národní a místní 
zvyky a obyčeje 

 
 
 
 
 
 

 naše vlast Česká republika;  prezident; státní symboly, naše město, obec 
Raspenava; představitelé města, … 

 lidská práva, práva dítěte a jejich ochrana, týrané dítě - ochrana 
 
 
 
 

 
 vzdělávání v ČR, právo na vzdělání - příprava na profesní uplatnění 
 zdravotní péče, pošta, obchod , 
 lidská práce - profese, 

 

 
    Vv, Pv, Hv, Tv, Čt, PC, Řv 
Ev 

- lidské aktivity a 
problémy životního 
prostředí – změny 
v krajině; ochrana 
kulturních památek 

- vztah člověka 
k prostředí – historické a 

kulturní památky v okolí 
 
OSV  

- osobnostní rozvoj - 
rozvoj schopností 
poznávání – cvičení 
pozornosti a soustředění 

- sociální rozvoj – 
mezilidské vztahy 

- komunikace – 
dovednosti pro sdělování 
verbální i neverbální 

- morální rozvoj – 
hodnoty, postoje, 
praktická etika – rozvíjení 
dovedností rozhodování 
v problematických 
situacích všedního dne 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Školní vzdělávací program      Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

Výstupy 8. roč. Učivo 
Průřezová témata 

mezipředmětové vztahy 
 

dovednosti potřebné 
k ochraně osob za 
mimořádných událostí 

ČLOVĚK A PŘÍRODA 

 Základní poznatky z fyziky 
Žák by měl  

- poznat zda je těleso 
v klidu či pohybu vůči 
jinému  tělesu 

- pohyby planety Země a 
jejich důsledky 

-  vědět o způsobu péče o 
rostliny a zvířata během 
roku 

 
 
 

 Základní poznatky z chemie 
Žák by měl  

- vědět o kyslíku jako 
složce vzduchu a jeho 
nezbytnosti pro život 
člověka, zvířat i rostlin 

- vědět o znečišťování 
vzduchu ve svém 
nejbližším okolí  

 
 

 Základní poznatky z přírodopisu 
Žák by měl  

- získat základní 
povědomí o dění 
v přírodě během 
ročních období  

- vědět jak je možné 
chránit přírodu na 
úrovni  jedince 

- znát části lidského 
těla, vědět o 
základních živ. 

 
 člověk v ohrožení zdraví a života – první pomoc 
 chování za mimořádných situací 
 

 
 
 

 základní fyzikální vlastnosti látek 
 pohyby těles 
 
 střídání dne a noci,  střídání ročních období 

 
 poznávání vybraných druhů rostlin  

 
 návštěva na farmě 

 
 
 
 
 
 

 vzduch,  čistota ovzduší, smog,  
 

 
 znečišťování vzduchu - výfukové plyny, tepelné elektrárny, továrny, … 
 mimořádné události – úniky látek, ekologické katastrofy – nejdůležitější 

opatření – ochrana zdraví 
 
 
 
 

 kalendář přírody; rok, měsíce, týden, den, hodiny, minuty (digitální čas) 
 
 
 

 třídění odpadů, ochrana živočichů, kriticky ohrožené druhy (živočichové žijící 
v našem regionu) 

 vnitřní orgány lidského těla a jejich základní funkce 
(ústrojí dýchací, trávicí a vylučovací, krevní oběh, ústrojí, pohlavní – vznik nového 
života) 

Pv, Tv, Po, Čt, Řv 
 
 
 
 
Ev   

- základní podmínky 
života -  energie a život 

- přírodní zdroje  - zdroje 
surovinové a energetické 

- postavení člověka 
v přírodě – pochopení 
základních přírodních 
zákonitostí   

 
 
 Vv, Pv, Hv, Tv, Čt, PC, Řv 
 
Ev  

- základní podmínky 
života – ovzduší – 
význam pro život na Zemi  

 PC, Čt, Řv 
 
 
 
Vv 
 
 
Ev 

- vztah člověka 
k prostředí – naše obec, 
náš životní styl, prostředí 
a zdraví 

 
 
 
 
 
Ev 



Školní vzdělávací program      Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

Výstupy 8. roč. Učivo 
Průřezová témata 

mezipředmětové vztahy 
 

funkcích 
 

 

 Základní poznatky ze zeměpisu 
Žák by měl  
 

- najít na mapě zeměpisnou 
polohu ČR  a její  sousední  
státy 

- orientovat se na mapě města 
podle významných bodů 

- vědět o druzích a způsobech 
dopravy v regionu, na území 
ČR 

- vědět jak adekvátně jednat při 
nebezpečí živelné pohromy a 
ohrožení života 

 

 

 zdravý životní styl 
 
 
 
 
 
 
 

 orientace a vyhledávání  v mapách  
 zeměpisná poloha  
 turistická mapa, turistická značení, cyklotrasy 

 
 přírodní zajímavosti místního regionu, zásady ochrany přírody a živ. prostředí 

 
 
 

 ochrana člověka při ohrožení zdraví a života, chování a jednání při nebezpečí 
živelních pohrom 

 

- vztah člověka 
k prostředí – naše obec, 
náš životní styl, vliv 
životního prostředí na 
zdraví, možnosti a 
způsoby ochrany zdraví 

- lidské aktivity a 
problémy životního 
prostředí  

 
 
 

 



Školní vzdělávací program      Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

Vyučovací předmět: Věcné učení Ročník: 9. 

Výstupy  9. roč. Učivo 
Průřezová témata 

mezipředmětové vztahy 
 

 
ČLOVĚK A SPOLEČNOST 

 Historie našeho národa 
Žák by měl 

- vědět o význačných 
osobnostech našich dějin 

 Člověk ve společnosti 
Žák by měl  

- znát hodnoty přátelství a 
vztahů mezi lidmi 

-  respektovat pravidla 
společenského soužití – vědět 
o nebezpečí rasizmu a 
projevech vandalismu  

- uplatňovat vhodné způsoby 
chování a komunikace 
v různých situacích, rozlišit 
projevy nepřiměřeného 
chování 

 Poznatky o společnosti 
Žák by měl  

- uvědomovat si rizika a 
důsledky protiprávního 
jednání 

- být seznámen se základními 
právy a povinnostmi občanů 

 Péče o občana  
        Žák by měl 
 

- vědět o možnostech sociální 
péče o potřebné občany 

- rozeznat ohrožení sociálně 
patologickými jevy 

- mít osvojeny nezbytné 
dovednosti potřebné 
k ochraně osob za 
mimořádných událostí 

 
 

 
 významné osobnosti českých dějin, regionální historické události 
 vznik československého státu, první prezident T.G. Masaryk 

 
 
 

 pomáháme si navzájem (pomoc v rodině, mladším spolužákům, starým 
a nemocným lidem…) 

 rovnoprávné postavení mužů a žen, rovnocennost a rovnoprávnost 
národnostních menšin 

 
 

 odpovědnost rodičů za výchovu dětí, školní řád, vztahy ve škole  
 

 mezilidská komunikace; rodina, škola, oslavy svátků a výročí, národní a 
místní zvyky a obyčeje 

 
 
 
 
 
 

 člověk a právo, práva a povinnosti občana, trestná činnost, policie, 
soudy 

 lidská práva, práva dítěte a jejich ochrana, týrané dítě - ochrana 
 
 
 
 
 
 zdravotní a sociální péče (pojištění, soc. zabezpečení, pomáhající 

organizace)  
 peníze a jejich funkce; hospodaření s penězi 

 
 člověk a volný čas, zájmy, nevhodné využívání volného času 

 Vv, Pv, Hv, Tv, Čt, PC, Řv 
Ev 

- lidské aktivity a problémy 
životního prostředí – 
změny v krajině; ochrana 
kulturních památek 

- vztah člověka k prostředí – 
historické a kulturní památky 
v okolí 

 
OSV  

- osobnostní rozvoj - rozvoj 
schopností poznávání – 
cvičení pozornosti a 
soustředění 

- sociální rozvoj – mezilidské 
vztahy 

- komunikace – dovednosti 
pro sdělování verbální i 
neverbální 

- morální rozvoj – hodnoty, 
postoje, praktická etika – 
rozvíjení dovedností 
rozhodování 
v problematických situacích 
všedního dne 

 
 

- seberegulace a 
sebeorganizace- cvičení 
sebeovládání; organizace 
vlastního volného času 

- psychohygiena – aktivní 
využívání volného času 

 
 
 



Školní vzdělávací program      Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

Výstupy  9. roč. Učivo 
Průřezová témata 

mezipředmětové vztahy 
 

 
ČLOVĚK A PŘÍRODA 

 Základní poznatky z fyziky 
Žák by měl  

- být informován o zdrojích el. 
proudu 

- znát zásady bezpečnosti při 
práci s el. spotřebiči 

 
 
 

 Základní poznatky z chemie 
Žák by měl  

- poznat podle etikety chemické 
výrobky používané 
v domácnosti 

- mít povědomí možném o 
znečišťování živ prostředí 

 
 

 Základní poznatky z přírodopisu 
Žák by měl  

- poznat les jako 
společenství stromů, 
rostlin a hub 

- znát vybrané zástupce 
rostlin a živočichů 

- dodržovat základní 
pravidla bezpečného 
chování při poznávání 
přírody  

 

 Základní poznatky ze zeměpisu 
Žák by měl  
 

- orientovat se na mapě  
- najít na mapě zeměpisnou polohu 

regionu 
- vědět o přírodních zvláštnostech a 

 
 
 

 člověk v ohrožení - důležitá telefonní čísla  
 
 
 
 
 
 
 
 

 druhy energie; elektrická energie  
 

  el. spotřebiče – BOZP  s el. spotřebiči 
 
 
 
 
 
 

 označování a symboly nebezpečných chem. látek 
 hořlaviny, zásady zacházení; první pomoc při popálení, poleptání   
 třídění odpadů, nebezpečný komunální odpad (barvy, laky, baterie, 

léčiva, hnojiva …) 
 plasty, použití, likvidace 

 
 
 
 
 
 

 chráněná krajinná oblast Jizerské hory, praktické poznávání přírody  
 
 
 

 významní zástupci vybraných skupin rostlin a živočichů podle životního 
prostředí (voda vzduch země)- ohrožené druhy  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
Ev   

- základní podmínky života -  
energie a život - přírodní 
zdroje  - zdroje surovinové a 
energetické, využívání 
energie, hospodaření 
s energií,… 

 
 Pv 
 
Ev  

- lidské aktivity a problémy 
životního prostředí – 
odpady a hospodaření s 
odpady 

 
 PC, Čt, Řv ,Vv, Pv 
 
 
 
 
 
 
Ev 

- vztah člověka k prostředí – 
naše obec, náš životní styl, 
prostředí a zdraví 

 
 
 
 
 
Ev 



Školní vzdělávací program      Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

Výstupy  9. roč. Učivo 
Průřezová témata 

mezipředmětové vztahy 
 

kulturních zajímavostech regionu 

 

 
 

 ochrana přírody, chráněná území 
 

 
 
 
 

 mapa, orientace na mapě – vyhledávání 
 
 

 kraje města, doprava 
  hlavní město ČR, zeměpisná poloha ČR a její členitost 
  EUROREGION NISA, trojmezí ČR, PL, Německo 
 

 
 
 

- vztah člověka k prostředí – 
naše obec, náš životní styl, 
vliv životního prostředí na 
zdraví, možnosti a způsoby 
ochrany zdraví 

- lidské aktivity a problémy 
životního prostředí  

 



Školní vzdělávací program      Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

Vyučovací předmět Vvěcné učení Ročník: 10. 

Výstupy 10. roč. Učivo 
Průřezová témata 

mezipředmětové vztahy 
 

 
ČLOVĚK A SPOLEČNOST 

 Historie našeho národa 
Žák by měl 

- mít představu o významných 
historických událostech v naší 
zemi 

 Člověk ve společnosti 
Žák by měl  

- znát hodnoty přátelství a 
vztahů mezi lidmi 

-  respektovat pravidla 
společenského soužití – vědět 
o nebezpečí rasizmu a 
projevech vandalismu  

- uplatňovat vhodné způsoby 
chování a komunikace 
v různých situacích, rozlišit 
projevy nepřiměřeného 
chování 

- tolerovat názory a zájmy 
minoritních skupin ve 
společnosti 

 Poznatky o společnosti 
Žák by měl  

- uvědomovat si rizika a 
důsledky protiprávního 
jednání 

- být seznámen se základními 
právy a povinnostmi občanů 

-  

 Péče o občana  
        Žák by měl 
 

- vědět o možnostech sociální 
péče o potřebné občany 

- rozeznat ohrožení sociálně 

 
 
 
 

 vznik České republiky; vstup do EU 
 
 
 
 
 

 rodina, přátelé, spolužáci, učitelé… 
 
 
 
 
 úcta k člověku, vztahy v kolektivu, partnerské vztahy 

 
 
 
 
 
 
 

 rovnoprávné postavení žen a mužů, rovnocennost a rovnoprávnost 
národnostních menšin 

 
 
 
 

 právní dokumenty občana, postihy za protiprávní jednání, trestná 
činnost mládeže 

 
 
 
 
 
 

Vv, Pv, Hv, Tv, Čt, PC, Řv 
Ev 

- lidské aktivity a problémy 
životního prostředí – 
změny v krajině; ochrana 
kulturních památek 

- vztah člověka k prostředí – 
historické a kulturní památky 
v okolí 

- ekosystémy – kulturní 
krajina 

OSV  
- osobnostní rozvoj - rozvoj 

schopností poznávání – 
cvičení pozornosti a 
soustředění 

- sociální rozvoj – mezilidské 
vztahy 

- komunikace – dovednosti 
pro sdělování verbální i 
neverbální 

- spolupráce – rozvoj 
sociálních dovedností pro 
spolupráci 

- morální rozvoj – hodnoty, 
postoje, praktická etika – 
rozvíjení dovedností 
rozhodování 
v problematických situacích 
všedního dne 

- seberegulace a 
sebeorganizace- cvičení 
sebeovládání; organizace 
vlastního volného času 

 
 
 



Školní vzdělávací program      Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

Výstupy 10. roč. Učivo 
Průřezová témata 

mezipředmětové vztahy 
 

patologickými jevy 
- mít osvojeny nezbytné 

dovednosti potřebné 
k ochraně osob za 
mimořádných událostí 

 
ČLOVĚK A PŘÍRODA 

 Základní poznatky z fyziky 
Žák by měl  

- rozpoznat zdroje světla 
 
 

 Základní poznatky z chemie 
Žák by měl  

- získat základní vědomosti o 
léčivech a návykových látkách 

 

 Základní poznatky z přírodopisu 
Žák by měl  

- poznat les jako 
společenství stromů, 
rostlin a hub 

- dodržovat základní 
pravidla bezpečného 
chování při poznávání 
přírody  

 

 Základní poznatky ze zeměpisu 
Žák by měl  

- vědět o druzích a způsobech 
dopravy na území ČR i v zahraničí 

- adekvátně jednat při nebezpečí 
živelné pohromy a ohrožení života 

 
 

 
 

 
 systém zdravotní a sociální péče 

 
 

 využívání volného času – ohrožení sociálně patologickými jevy; 
nebezpečí drog 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 zdroje světla; využití zrcadel; praktické využití optických přístrojů 
 
 
 
 

 léčiva a návykové látky 
 léčiva, návykové látky, drogová závislost 
 nákup léků, užívání (záruční doba, prošlé léky, nebezpečné odpady, 

sběrná místa) 
 
 
 
 

 krajinná oblast Jizerské hory  ( poznávání stromů, rostlin, hub, 
živočichů…) 

 
 

 vycházky do okolí – upevňování poznatků (rostliny, živočichové), 
praktická pozorování,  

 prevence onemocnění přenášených  zvířaty při pobytech v přírodě – 
klíšťová encefalitida, borelioza, vzteklina, … 

 
 
 
 

 
- psychohygiena – aktivní 

využívání volného času 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ev   

- základní podmínky života -  
energie a život 

- přírodní zdroje  - zdroje 
surovinové a energetické, 
využívání energie, 
hospodaření s energií 

- lidské aktivity a problémy 
životního prostředí – 
odpady a hospodaření s 
odpady 

 PC, Čt, Řv ,Vv, Pv 
Ev 

- ekosystémy - les 
- vztah člověka k prostředí – 

naše obec, a její okolí,  náš 
životní styl, vliv životního 
prostředí na zdraví, možnosti 
a způsoby ochrany zdraví 

 
- lidské aktivity a problémy 

životního prostředí  
 
 
 
Pv, Tv, Čt, PC, 
 
EV 



Školní vzdělávací program      Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

Výstupy 10. roč. Učivo 
Průřezová témata 

mezipředmětové vztahy 
 

 
 doprava 
 orientace na mapě  
 orientace v terénu; turistické značky, dopravní značky, orientační tabule 

a piktogramy 
 

  EU, světadíly,  prázdninové destinace 
 jízdní řády – využívání PC  
 chování a jednání –  při úrazu v přírodě, nebezpečí živelních pohrom 

 
 
 
 
 

- ekosystémy – moře, oceány 
 

  

 


